Dispõe sobre desapropriação e doação de imóveis.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, decreta e  eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica a Prefeitura Municipal de Araxá autorizada a desapropriar – amigável 
ou judicialmente – uma área de terreno medindo cerca de 2.400 (dois mil e quatrocentos) 
metros  quadrados,  no  Bairro  da  “Chapada”,  nas  imediações  do  Grupo  Escolar  “Lia 
Salgado”, destinada à construção do pavilhão de aprendizado que funcionará anexa aquele 
estabelecimento de ensino.

Art. 2º. Fica a Prefeitura autorizada a doar o dito terreno ao Estado de Minas